B. Macam-Macam Tarekat

1. Tarekat Qadiriyah Wa Naqsyabandiyah

Secara historis tarekat Qadiriyah wan Naqsabandiyah adalah sebuah

tarekat yang merupakan hasil penggabungan dari dua tarekat besar, yaitu

Tarekat Qadiriyah yang didirikan Syekh Abd al-Qadir al-Jailani (561 H/1166

M di Baghdad) dan Tarekat Naqsabandiyah yang didirikan Syekh Baha al-

Din al-Naqsabandi dari Turkistan (1399 M di Bukhara). Kemudian

penggabungan kedua tarekat tersebut dimodifikasi sedemikian rupa, sehingga

terbentuklah suatu tarekat yang mandiri dan berbeda dengan tarekat

induknya.

Tarekat Syadziliyah adalah salah satu tarekat yang besar di samping

Tarekat Qadiriyah, Rifa‟iyah, Naqsyabandiyah dan Suhrawardiyah. Tarekat

Syâdziliyah adalah tarekat yang paling layak disejajarkan dengan Tarekat

Qadiriyah dalam hal penyebarannya. Nama tarekat syadziliyah dinisbatkan

kepada Abu Hasan al-Syadzili (656 H/1258 M) sebagai pendirinya. Ia adalah

keturunan Nabi Muhammad SAW melalui Sayidina Hasan bin Ali bin Abi

Thalib. Tarekat Syadziliyah adalah salah satu tarekat yang diakui

kebenarannya (al-mu‟tabarah), karena silsilah al-Syadzili adalah bersambung

(muttasil) sampai Rasulullah SAW.

Masuknya Tarekat Syattariyyah

1. Masuknya Tarekat Syattariyah di Nusantara

Pendidik yang mempopulerkan Tarekat Suhrawardiyah, Umar

Suhrawardi (539-632 H/1145-1234 M), dianggap berjasa dalam memberikan

gelar Syatariyah. Syaikh Abd Allah al-Syaththari (890 H/1485 M) memiliki

hubungan dengan Shihab al-Din Abu Hafsh. Tarekat Transoxiana (Asia

Tengah), yang silsilah keturunannya terhubung dengan Abu Yazid al-Ishqi,

yang terhubung dengan Abu Yazid al-Bustami dan Imam Ja'far al-Shadiq,

masih menjadi sumber akar tarekat ini.
46

oleh kesultanan Palembang. Orang-orang di daerah Rejang Lebong telah

mengakui bahwa mereka adalah keturunan dari kesultanan Palembang, seperti

yang diilustrasikan oleh konstitusi kuno yang dilindungi tembaga yang

ditemukan di sana. Tulisan Jawa yang berasal dari Kesultanan Palembang

tahun 1807 Masehi atau 1729 Saka diketahui ada, demikian pula data

mengenai hubungan antara Tuan Dipati Tiang Empat dari Lebong dengan

Kerajaan Palembang Darussalam. Ketiga, pemikiran Minangkabau

didasarkan pada klaim bahwa Putri Serindang Bulan, putri Rio Mawang dari

Kerajaan Lebong, dan Sultan Muzaffar Syah, penguasa Kerajaan Indrapura,